Udtalelse til udvidelse af svinebedriften på Grønnegadevej 58, 4892 Kettinge

Udtalelsen omhandler beskyttelsen af grund- og drikkevand, samt en øget vandindvinding til i alt ca. 15.500 m³/år. Derfor opdeles udtalelsen i 3 punkter;
· Forureningsrisiko vandværk
· Forureningsrisiko grundvand
· Øget vandindvinding (ressourcen)

Forureningsrisiko vandværk
Udvidelsen ligger over 2 km fra nærmeste vandværker som er Kettinge-Frejlev Vandværk og Øster Ulslev Vandværk, hvorfor der ikke er problemer med emission fra stald mv. og vandværkets luftindtag.  Der er derfor ingen bemærkninger til placeringen af svinebedriften over for beskyttelsen af selve vandværket. Der ligger også en bedrift i forvejen.

Forureningsrisiko grundvand
Afstandskrav mellem stald og gylletank til nærmeste drikkevandsboring er langt større end kravværdien på 50 m. Retmæssig udbringning af husdyrgødning regnes p.t. ikke som en grundvandstrussel. Der er derfor ikke noget at bemærke til beskyttelsen af grundvandet. Guldborgsund Kommune arbejder i øjeblikket på en indsatsplan. Der kan derfor senere komme restriktioner på udbringning af gylle i områder der ligger i et sårbart område (indsatsområde).   

Øget vandindvinding	
Ejendommen forsynes med vand fra Kettinge-Frejlev Vandværk. Vandværket består af 2 separate vandværker Kettinge og Frejlev, men de 2 behandlingsanlæg deler forsyningsområde. Vandværket har p.t. problemer med pesticider. Især nedbrydningsproduktet DPC er et problem ved de seneste analyser ligger indholdet dog under grænseværdien.

Vandværket har dog søgt om videregående vandbehandling for at sikre at det udpumpede vand ikke kommer over grænseværdien. Vandværket har samtidigt søgt om ny boring, da de i fremtiden ønsker at producere vand der kan overholde grænseværdien uden videregående vandbehandling. 

Guldborgsund Kommune giver Kettinge-Frejlev Vandværk et afslag på videregående vandbehandling med følgende begrundelser
· Hvis mulig skal vandforsyningen baseres på simpel vandbehandling
· Der er andre alternativer, fx vand fra andre vandværker eller nye boringer
· Vandværket søger selv om ny boring

Vandværket har behandlingskapacitet og også indvindingstilladelse nok til den øgede indvinding, men da vandværket ønsker videregående vandbehandling, vil det være til gavn hvis ikke deres indvinding øges. Vand til dyrehold kræver ikke vand af drikkevandskvalitet så der er ikke behov for vand fra et vandværk som tilmed skal rense vandet for at få vand nok til de nuværende forbrugere.

Prioritering af vandressourcen
Inden for de seneste år er der fundet pesticider over grænseværdien for drikkevand i mange drikkevandsboringer, og mange vandværker skal derfor lave ændringer i deres forsyningsstruktur. Dette kan være nye boringer, køb af vand fra nærliggende vandværker med god vandkvalitet eller salg af vand til vandværker med dårlig vandkvalitet. Enkelte vandværker kan få behov for avanceret vandbehandling. 

Staten har en målsætning om, at der kun bør indvindes maksimalt 30% af grundvandsdannelsen. På Lolland indvindes der mindre end 30%. Men der er pesticider i mange områder, hvorfor den anvendelige grundvandsdannelse er langt mindre hvis al vand skal via et vandværk. 

Generelt er prioritering af vandressourcen i Danmark denne:
1. Prioritet. Drikkevand til husholdning, dvs. indvindingen fra vandværker der forsyner private husholdninger med drikkevand.
2. Prioritet. Natur. Dvs. indvindinger ikke bør dræne vådområder eller mindste vandføringen i vandløb ud over hvad naturen kan klare.
3. Prioritet. Industri og landbrug. Industrier og landbrug, herunder markvanding der har et større vandforbrug. 
Dette betyder, at storforbrugere som f.eks. landbrug med dyrehold har tredie og dermed laveste prioritet. En indvinding med lavere prioritet medføre gene for vandressourcen med højere prioritet. Er ressourcen overudnyttet kan det også medføre at indvindingen ikke må finde sted. Det samme gælder køb af vand fra vandværket.

Egen boring 
For stadig at kunne efterkomme vandindvinding af 3. prioritet er et af virkemidlerne i kommunens kommende indsatsplan, at større vandforbrugende virksomheder, herunder landbrug, skal have deres egen indvinding. Denne indsats kan medvirke til, at vandværker får frigivet en ressource, så der ikke skal trækkes så hårdt på deres boringer. Der er flere vandværker hvor over halvdelen af deres indvinding går til storforbrugere. Hvis storforbrugerens vandbehov er vand der ikke kræver vand af drikkevandskvalitet, som det kræves på et vandværk, er det kommunens vurdering, at storforbrugeren skal etablere egen boring eller erhverve en nedlagt boring. 

Denne indsats har følgende fordele:
· Vandværket er ikke længere afhængig af en enkelt eller få forbrugere. En storforbruger kan alligevel til en hver tid søge om at etablerer egen indvinding. Dette vil kommunen i langt de fleste tilfælde efterkomme med en tilladelse. 
· Hvis vandværket har en tilfredsstillende vandkvalitet er det vigtigt at denne bevares og beskyttes. Dette gøres bl.a. ved ikke at overudnytte den ressource. Hvis storforbrugerne kommer ud af vandværket, bliver der derfor trukket mindre på den ressource vandværker udnytter. Hvis et nabovandværk får eller har problemer vil vandværket med den tilfredsstillende vandkvalitet lettere kunne hjælpe med forsyningen, hvis den del der går til storforbrugere ikke længere skal indvindes fra vandværkets boringer.
· Hvis vandværket derimod har en ikke tilfredsstillende vandkvalitet, skal vandværket enten have nye boringer eller købe vand fra et nabovandværk eller have avanceret vandbehandling. Vandværkets vandbehov bliver mindre, hvis storforbrugerne ikke længere får vand fra dette vandværk.
· Hvis et vandværk skal forsyne et nabovandværk, kan der, ud over at få behov for nye boringer, opstå et behov for at selve behandlingsanlægget opgraderes. Dette kan i nogle tilfælde helt undgås, hvis storforbrugerne kom ud af de implicerede vandværker. 
· Indvindingen spredes 
Under alle omstændigheder vil det være til gavn for grundvandsressourcen at en storforbruger fik sin egen boring, også selv om boringen ville ligge meget tæt ved vandværket. En ekstra boring vil alt andet lige sprede indvindingen og dermed presset på ressourcen. Presset på ressourcen skyldes ikke alene den samlede årlige mængde (den vil være den samme), men også hvor meget der på time- og dagsbasis indvindes i de enkelte boringer. I nogle tilfælde vil storforbrugeren ligge et stykke væk fra vandværkets indvindingsboringer og den positive effekt vil være større. I nogle tilfælde vil storforbrugeren ligge i et område, hvor vandkvaliteten er dårlig i forhold til drikkevandskvalitet, men tilfredsstillende i forhold til vand der ikke kræver drikkevandskvalitet, her vil effekten ved at storforbrugeren etablerer sin egen indvinding være meget stor. Storforbrugeren kan også ligge uden for områder med særlige drikkevandsinteresser. 

Beredskabssituationer
Der er stor fokus på beredskabssituationer i Danmark lige nu. Alle bør have eget beredskab til 3 døgn. Det gælder også dyrehold. Dvs. et vandforbrug kræver egne tanke på ca 125 m³. Landbrug med dyrehold og andet vandkrævende industri vil ikke kunne forvente at få vand fra vandværket i beredskabssituationer hvor vandet ikke kan distribueres via ledningsnettet. Det vil samtidig være nærmest fysisk umuligt at dække behovet for større forbrugere. I sådanne situationer skal den almindelige borger forvente omkring 3 liter vand per døgn. Det svar til ca. 3% af deres normale forbrug. Dyrehold kan ikke nøjes med 3% men skal have dækket næste hele det normale forbrug. 

Derfor bør landbrug med dyrehold have deres eget beredskab. Ved egen boring har man vandbufferen liggende i jorden. Nogle vandværker siger at de kan levere vand til dyrehold i beredskabssituationer, men der er ingen vandværker i Guldborgsund Kommune der har en plan for hvordan. Vandværkernes egen brancheforening FVD anbefaler at vandværker informerer deres erhvervskunder om at de ikke kan og ej heller er forpligtiget til at lever vand i beredskabssituationer. 

Konkret udtalelse
Vandværket har søgt om videregående vandbehandling og egen boring. Vandværket har således selv vurderes at deres nuværende råvandsressource ikke er tilstrækkelig (ny boring) eller af den kvalitet (videregående vandbehandling) som kan sendes direkte til forbrugeren. I sådanne tilfælde vil Kommunen regulere på vandværkets tilladelse så der ikke er buffer til at vand man dyrehold kan købe mere vand. Vand til dyrehold fra en vandværk bør kun finde sted hvis der er en rigelig ressource af tilfredsstillende kvalitet som ikke kræver videregående vandbehandling. 

Konkret ligger ejendommen i et område hvor der tidligere har været indvundet en del vand, mellem Herritslev og Dølle-Fjelde som begge har haft selvstændige vandværker. Begge vandværker er lukket pga DPC. En indvinding til dyrehold i dette område kan have en direkte gavnlig effekt på Kettinge-Frejlev og Øster Ulslev vandværk som ligger på hver side af ejendommen. En indvinding kan virke som en paraply for DPC i dette område. Der er ikke analysekrav og grænseværdier for pesticider og nedbrydningsprodukter i vand til dyrehold, men kun krav om ”rentvand”. Selv med overskridelser af grænseværdien for drikkevand er indholdet nærmest ubetydeligt sammenlignet med hvad der tillades i dyrefoder. 

Egen boring vil også være en fordel for landbrug med dyrehold i beredskabssituationer. Vandværker kan ikke hjælpe med at udbringe de store mængder vand som dyrehold kræver selv i nødsituationer. 
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